
СБОРНАЯ РОССИИ 
Вратари 
1 Рябов Вячеслав 
98 Хандаев Ильяс 
Защитники 
4 Шакалин Виктор 
5 Логинов Юрий 
2 Франц Павел 
20 Золотарев Андрей 
Полузащитники 
8 
10 
13 
15 
6 
16 
14 
19 

"Старт" ( Нижний Новгород) 
"Водник" (Архангельск) 

"Катринехольм" (Швеция) 
"Ракета"(Казань) 
"Венерсборг" (Швеция) 
"Водник" (Архангельск) 

Потешкин Максим 
Грачев Валерий 
Чубинский Олег 
Ярович Николай 
Свешников Михаил 
Залетаев Константин 
Швецов Евгений 
Погребной Юрий 

Нападающие 
9 Сергей Обухов 
11 Игорь Гапанович 
Главный тренер: Владимир Янко 
Тренеры: Сергей Ломанов, Александр Цыганов 

'Юсдаль" (Швеция) 
'Фалу" (Швеция) 
'Старт" (Нижний Новгород) 
'Водник" (Архангельск) 
'Юсдаль" (Швеция) 
'Каликс/Нюборг" (Швеция) 
'Енисей"(Красноярск) 
'Водник" (Архангельск) 

'Фалу" (Швеция) 
Водник" (Архангельск) 

14/10/69 
12/05/70 

13/08/58 
02 /06 /67 
01/04/68 
25/04/71 

24 /01 /65 
14/10/64 
13/06/72 
25/03/68 
13/11/72 
17/01/69 
08/10/78 
07/08/78 

29/06/74 
05 /09 /67 

СБОРНАЯ ФИНЛЯНДИИ 
2001 
20 
2 
3 
4 
5 
6 
8 
9 
10 
11 
13 
14 
16 
18 
7 
Главный тренер 

Паси Иноранта 
Рон Йонссон 
Марку Комула 
Янне Сайранен 
Мика Силлгрен 
Хейкки Хьювонен 
Веса Воукила 
Самули Нисканен 
Ари Холопайнен 
Юкка Охтонен 
Сами Лаакконен 
Мика Мутикайнен 
Марко Килпелайнен 
Ярно Вакипарта 
Киммо Хуотелин 
Теро Кюмела 

Ботния 
Н1РК (Хельсинки) 
Ветланда 
иР8 (Ювяскюля) 
Карлсборг 
Мотала 
Карлсборг 
Вестерос 
Вилла 
Калике 
Ветланда 
Юсдаль 
Калике 
Юсдаль 
Эдсбюн 
Катриенхольм 

Антти Парвиайнен 

24/02/1968 
26/09/1969 
05/10/1964 
04/05/1972 
13/05/1964 
20/11/1967 
04/08/1972 
26/03/1967 
24/01/1969 
27/04/1962 
24/02/1974 
23/04/1970 
17/05/1967 
13/03/1974 
02/09/1974 
07/06/1972 

I Проявка пленок, печать фотографий за 57 минут 
I Большой выбор фотопленок и фотоаппаратов 
I Сопутствующие фототовары 
I Консультации профессионального фотографа 

«Детский мир» 
I р|1т ̂ еVеIортеп^ &Рпп11пд 1П 57 М|пи1е8 
I ^N\6е СИо1се о^ РИтз & Сатегаз 
I РИо*о Ву-Ргос]ис18 
I Рго^е88Юпа1 РИо1одгарИегЧ Соп8и1(а110П8 

>/̂ е аге д1ас1 зее уои 
1П 0е1:8ку М|г ЗИор 1П 1еп1П 8яиаге 

СБОРНАЯ ШВЕЦИИ 
Вратари: ' 
1. Микаэл Форселл, Болтик 13/05/1965 
12. Андреас Бергвалл , Вестерос 10/06/1974 
19. Даниэл Чёрлинг ' Сандвикен 12/11/1973 
Защитники: 
2. ТэдАндерссон Вестерос 20/12/1972 
3. Андерс Хедлунд Вестерос 05/01/1971 
4. Маркус Бергвалл Болтик 11/01/1971 
5. Ларе Густавссон Вестерос 13/01/1971 
6. Гёран Розендаль * Хаммарбю 28/01/1969 
7. Никлас Спонгберг Сандвикен 14/02/1970 
20. ЙоханОльссон Вестерос 23/12/1964 
Полузащитники: 
8. Патрик Санделл Хаммарбю 06/08/1969 
9. ХенрикХэгберг Сандвикен 08/09/1975 
10. Магнус Мюрен Сандвикен 04/11/1974 
1 1 . Йонас Клаессон Хаммарбю 01/12/1970 
13. Йонас Хольгерссон Хаммарбю 07/03/1969 
14. ПерФоссхауг Вестерос 24/02/1965 
Нападающие: 
16. Микаел Карлссон Вестерос 31/05/1972 
17. ХансАстром Болльнес 28/11/1968 
18. Патрик Сёдергрен Садвикен 09/04/1971 
2 1 . Ула Фредриксон Вестерос 05/02/1968 
Главный тренер: Стефан Карлссон 
Помощник тренера: КертХультав ют 

СБОРНАЯ НОРВЕГИИ 
Вратари: 

12. 
Защитники 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
13. 
Нападающие 

Томас Арнесен 
Эйвинд Гульбрандсен 

I 
Пер В. Хостальд , 
Эгиль То ' 
Ярль Эвербю 
Эспен То 
Том Андерсен 
Четил Гундерсен 

7. 
8. 
9. 
10. 
11 . 
14. 
17. 
19. 

Эрик Нордбренден 
Пол Ханссен 
Кристер Листад 
Николай Хаугер 
Оле Блюм 
Стиан Кристиансен 
Томас Моен 
Четил Йохансен 

Стабэк 
Реа 

, Сольберг 
' Стабэк 

Стабэк 
, Стабэк 

Мёндален 
Сольберг 

Реа 
Ванерсборг 

\к 
Стабэк 
Сольберг 
Мёндален 
Болтик 
Сольберг 

Главный тренер: Эспен Йохансен 
Помощник тренера: Хельге Моен 

СБОРНАЯ КАЗАХСТАНА СБОРНАЯ США 
Вратари: 
1. Алексей Мартыненко 
2. Олег Шубин 
3. Дмитрий Скаленко 
Защитники: 
4. Юрий Чурсин 
5. Владимир Кожевников 
6. Александр Шавалдин 
7. Павел Максимчев 
8. Александр Осокин 
9. Сергей Токмаков 
Полузащитники: 
10. Андрей Маряшин 
11 . Андрей Тимушев 
12. Алексей Никишов 
13. Николай Шавалдин 
14. Валерий Пилин 
Нападающие: 
15. Леонид Бедарев 
16. Алексей Горохов 
17. Дмитрий Иванников 
18. Виталий Суетнов 
19. Валерий Люлюшов 
20. Игорь Бойцов 
2 1 . Сергей Уланов 
22. Дмитрий Кузьмин 
Тренер: Нугманов С.К. 

Вратари: 
V 1. Стив Иека 
. 3 1 . Билл Пирсон 

Полевые игроки: 
2. Энди Фронек 
3. Стив Нельсон 
4. Джон Йенсен 
6. Джон Кузара 
7. Джейсон Дэниеле 
8. РикХейни 
9. Крис Присс 
10. Пат Грин 
11 . Курт Стайнбергс 
13. Рик Яльм 
14. Эрик Кюллонен 
16. Уэс Кейпл 
17. Ханс-Эрик Хорн 
18. Джаспер Фелдер 

Главный тренер: 
Хокан Ольмстром 

Тренер: Эрик Киллонен 

Материалы подготовлены 
1ресс-центром XXI чемпионата мира 

XXI ЧЕМПИОНАТ МИРА 
ПО ХОККЕЮ С МЯЧОМ 

Г.Архангельск, 30.01-07.02.99 

Финляндия - С Ш А 
Стадион «Труд» 
10,00 
Швеция - Казахстан 
Стадион «Труд» 
15.00 
Норвегия - Россия 
Стадион «Труд» 
18.30 

I I 

16 О 



Пресс-конференция старших тренеров 
после матча Казахстан - Россия. 

Б о м б а р д и р ы , 3 -й т у р . 

Наставники обеих ко-манд на послематевую пресс-конференцию пришли в 
невеселом настроении. Если Сакена Нугманова огорчило крупное поражение его 
команды, то у Владимира Янко были иные поводы для печали. 

Сакен НУГМАНОВ, старший тренер сборной Казахстана: 
- Цпя нашей молодой сборной матчи с российской командой - всегда хорошая 

школа. К сожалению, сегодня нам не уда-лось показать своей лучшей иг-ры. Тем 
не менее соперник по-бедил заслуженно, и я хочу ему пожелать завоевать золотые 
медали нынешнего чемпиона-та. 

Владимир ЯНКО, старший тренер сборной России. 
- Безусловно, на качество игры повлияли условия, в кото-рых проходил матч, -

что-то ни-как в Архангельске погода не наладится. Радует, что мои по-допечные 
очень серьезно на-строились на сборную Казах-стана, наверное, памятуя о по­
единках между нашими коман-дами двухгодичной давности, когда, несмотря на 
крупный счет, победы нам дались нелег-ко. Пусть вас не смущает тот факт, что не 
все атаки имели логическое завершение. Ребята старались действовать разно­
образно, и это меня радует больше всего. Видимо, сегодня уже никто не назовет 
физиче-ское состояние наших хоккеи-стов плохим. Самым неприятным моментом 
стала травма Константина Залетаева. Ксо-жалению, вряд ли он сможет продолжить 
чемпионат - у него разрыв внутренних боковых связок и подозрение на мениск. 
Для команды это очень тяжелая потеря. 

- Кто заменит Залетаева? 

- Об этом я скажу чуть поз-же. 

- Не беспокоит ли вас несколько неуверенная игра защитников и вратарей ? 

- Я не заметил в действиях моих подопечных таких оши-бок, после которых 
хва1аешься за голову. На мировом первен-стве нет слабых соперников, по-этому 
небольшие погрешности естественны. 

- Ва1м не кажется, что полузащита шведской сборной пока выглядит сильнее 
российской ? 

- Все мс»кет быть. Не забывайте, что шведы - чемпионы мира и сильнейшая команд 
последних лет. 

- Вы видели игру на нынешнем чемпионате вашего основного конкурента в 
борьбе за золото? 

- Не «>^итаю это нужным, по тому как вряд ли шведы пока жут что-то новое для 
меня. Не давно мы провели с ними два товарищеских матча, так что информации 
хватает. Повторюсь: шведская сборная - очень сильная команда, которую не легко 
обыграть. Но это вовсе не значит, что ее невозможно победить. 

Отчет после матча США - Россия 
Худшие опасения главного тренера сборной России Янко подтвердились - Залетаев 
не сможет принять участие в чемпионате. Вместо него в расположение сборной 
был срочно вызван нападающий архангельского "Водника" Андрей Стук, который 
оказался лучшим бомбардиром этого матча. 

Для россиян матч со сборной США носил фактически тренировочный характер. 
Болельщики на трибунах гадали, сколько продержатся американцы до первого 
гола. К радости местной торсиды, на 7-й минуте "размочил" ворота соперников 
местный воспитанник Юрий Погребной. После этого наши игроки преодолевали 
оборонительные редуты заокеанских гостей уже без особых усилий. 

Из-за сильного мороза матч проводился в три тайма. В начале последней трети 
произошло историческое событие - темнокожий нападающий Джаспер Фелдер 
открыл счет мячам американской сборной. Радости его товарищей по команде не 
было предела. 

Окончание матча прошло под несмолкающее скандиро-вание трибун: "Ю-Эс-Эй, 
Ю-Эс-Эй Г - гостей поддерживали как могли. Сразу же после финального свистка 
все американские игроки рыбками нырнули на лед, выражая таким экстравагантным 
способом свою радость по поводу первого забитого ими на чемпионате мяча. После 
этого команда - гурьбой, не снимая обмундирования, - отправилась в бар пресс-
центра, расположенный на противоположной стороне улицы, где и продолжила 
празднование. 

Место № Фамилия, имя Команда Голы 
1. 9 Обухов Сергей Россия 3+4+2 
2. 10 Мюрен Магнус Швеция 2+2+1 

11 Клаессон Йонас Швеция 2+3 
17 Острем Ханс Швеция 3+2 
7 Маряшин Андрей^ Казахстан 5 
11 Гапанович Игор ь Россия 3+2 
8 Ханссен Пол Норвегия 2+3 

3. 10 Грачев Валерий Россия 3+1 
12 Стук Андрей Россия 4 

4. 17 Моен Томас Норвегия 2+1 
5. 9 Холопайнен Ари Финляндия 1+1 

16 Е^якипарта Ярно 1 Финляндия 1+1 
14 Килпеляйнен Ма[ (ко Финляндия 
6 Тимушев Андрей Казахстан 1+1 
18 Хуотелин Киммо Финляндия 
17 Погребной Юрий Россия 

6. 8 Нисканен Самули Финляндия 1 
11 Лаакконен Сами Финляндия 1 
13 Мутикайнен Мика Финляндия 1 
14 Фоссхауг Пер Швеция 1 
6 Розендаль Еран Швеция 1 
18 Сёдергрен Патрик Швеция 1 
13 Хольгерссон Йонас Швеция 1 
4 Еэергвалл Маркус Швеция 1 
16 Карлссон Микаел Швеция 1 
7 Спонгберг Никлас Швеция 1 
18 Сёдергрен Патрик Швеция 1 
6 Свешников Михаил Россия 1 
5 Логинов Юрий Россия 1 
15 Ярович Никола» 1 Россия 1 
13 Чубинский Олег Россия 1 
15 Уланов Сергей Казахстан 1 
4 Шавалдин Александр Казахстан 1 
11 Блом Оле Норвегия 1 
7 Нордбренден Эр̂ к̂ Норвегия 1 
18 Фелдер Джаспер США 1 
4 Андерсен Том ; Норвегия 1 

ВСЕГО 
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Чемп! а»ната мира по х о к к е ю 
ф с л е 3 туров 

М КОМАНДА И Е 
1 
2 
3 
4 
5 
6 

Россия 3 
Швеция 3 
Финляндия 3 
НорЕЮгия 3 
Казахстан 3 
США 3 

И П Р/М 
о о 28:6 
О О 

2 
2 
2 
3 

23:4 
11:13 
11:15 
9:17 
1:28 

О 
6 
6 
2 
2 
2 
О 

Статистика Чемпионата мира 
30 января 1999 года. 

Матч № 1. Казахстан - США 5:0 {2 :0,1 :0,2 :0). Стадион "Труд". - 3 2 
градуса, 200 зрителей. Судьи: Йон-Ивар Петтерсен, Бент-Оле Баккен, Руне-
Харальд Янсен (все - Норвегия). Штраф: 25 - 60 мин. Голы: 1:0 Маряшин (3), 2:0 
Маряшин (14), 3:0 Маряшин (39), 4:0 Маряшин (76, с 12-м), 5:0 Маряшин (87. с 
12-м). 

Матч № 2. Швеция - Норвегия 8:1 (2:0,2:1,4:0). Стадион "Динамо". - 3 1 
градус. 3500 зрителей. Судьи: Игорь Синер, Виталий Степанов, Павел Алексеев 
(все - Россия). Штраф: 1 0 - 4 0 мин. Голы: 1:0 Фоссхауг (18), 2:0 Розендаль (20), 
3:0 Клаессон (33), 3:1 Нордбренден (42), 4:1 Клаессон (43), 5:1 Сёдергрен (62), 
6:1 Мюрен (70), 7:1 Мюрен (81), 8:1 Хольгерссон (89). 

Матч № 3. Россия - Финляндия 5:3 (2:1). Стадион "Труд". - 20 градусов. 
8500 зрителей. Судьи: Хокан Шестен, Нильс-Еран Викман, Кейо Хюваринен (все -
Швеция). Штраф: 20 - 2 0 мин. Голы; 1:0 Обухов (4), 1:1 Хуотелин (28), 2:1 
Свешников (29), 3:1 Обухов (47), 4:1 Обухов (68), 4.2 Лааконнен (82), 5:2 Ярович 
(83), 5:3 Хуотелин (87). 

31 января 1999 года. 
Матч № 4. США - Швеция 0:11 (0:2). Стадион "Динамо". - 1 0 градусов. 4500 

зрителей. Судьи: Кай Валлен,Тимо Келтанен, Таави Суландер(все-Финляндия). 
Штраф: 1 5 - 1 0 мин. Голы: 0:1 Клаессон (12), 0:2 Острем (14), 0-3 Мюрен (46), 0:4 
Мюрен (55), 0:5 Острем (60), 0:6 Острем (62), 0:7 Бергвалл М. (72), 0:8 Клаессон 
(73), 0:9 Клаессон (78), 0:10 Карлссон (83), 0:11 Спонгберг (90). На 80 минуте 
Спонгберг (Швеция) не реализовал 12-метровый (вратарь). 

Матч № 5. Норвегия - Финляндия 4:5 (0:3). Стадион "Труд". - 10 градусов, 
снег 1000 зрителей. Судьи: Игорь Синер, Виталий Степанов, Павел Алексеев (все 
- Россия). Штраф: 20 - 30 мин. Голы: 0:1 Холопайнен (7), 0:2 Вякипарта (15), 0:3 
Килпеляйнен (22), 0:4 Килпеляйнен (48), 0:5 Нисканен (60), 1:5 Моен (64, с 12-м), 
2:5 Ханссен (65), 3:5 Моен (79, с 12-м), 4:5 Ханссен (83). 

Матч № 6. Казахстан ~ Россия 2:11 (1:5), Стадион "Труд". -12 градусов, 
снег 6500 зрителей. Судьи: Хокан Шестен. Нильс-Еран Викман, Кейо Хюваринен 
(все - Швеция). Штраф: 25 - 1 0 мин. Голы: 0:1 Обухов (4), 1:1 Тимушев (9), 1:2 
Обухов (10), 1:3 Грачев (22), 1:4 Грачев (28), 1:5 Обухов (38), 1:6 Гапанович (54), 
1:7 Гапанович (55), 1:8 Гапанович (59), 1:9 Обухов (59), 1:10 Лошнов (65),, 1:11 
Грачев (76). 2:11 Уланов (80). 

1 февраля 1999 года. 
Матч № 7., Норвегия ~ Казахстан 6:2 (2:0). Стадион "Динамо". - 2 0 

градусов. 3100 зрителей. Судьи: Хокан 11]естен, Нильс-Еран Викман, Кейо 
Хюваринен {все - Швеция). Штраф: 20 - 40 мин. Голы: 1:0 Блом (24), 2:0 Моен (45, 
с 12-м), 2:1 Шавалдин (51), 3:1 Ханссен (59), 4:1 Ханссен (62), 5:1 Ханссен (63), 6:1 
Андерсен (71), 6:2 Тимушев (84). 

Матч № 8, Финляндия - Швеция 3:4 (3:1,0:2,0:1). Стадион "Труд". - 2 5 
градусов. 2500 зрителей. Судьи: Йон-Ивар Петтерсен. Бент-Оле Баккен. Руне-
Харальд Янсен (все - Норвегия). Штраф: 20 - 25 мин. Голы: 1:0 Мутикайнен (3), 
2:0 Холопайнен (13), 3:0 Вякипарта (16), 3:1 Острем (23), 3:2 Мюрен (49), 3:3 
Седерфен (60), 3:4 Острем (70). 

Матч № 9. США - Россия 1:12 (0:4,0:5,1:3). Стадион "Труд". - 3 1 градус. 
3500 зрителей. Судьи: Кай Валлен, Тимо Келтанен, Таави Суландер (все -
Финляндия). Штраф: 2 5 - 4 0 мин. Голы: 0:1 Погребной (7). 0:2 Обухов (15). 0:3 
Гапанович (19), 0:4 Гапанович (23), 0:5 Обухов (31), 0:6 Стук (35), 0:7 Стук (41), 0:8 
Грачев (52), 0:9 Стук (55), 1:9 Фелдер (61). 1:10 Чубинский (74), 1:11 Погребной 
(76), 1:12 Стук (79). На 76 минуте Золотарев (Россия) не реализовал 12-метровый 
(вратарь). 

VII Чемпионата России. 
Результатьа очередных матчей . 
26 января. Ракета - Строитель 7:2, Волга - Динамо 11:2, 

Локомотив - Зоркий 4:3. 
30 января. Сибсельмаш - Кузбасс 1:4, Заря - Юность 2:2, 

С а я н ы - С М К 3:11. 
31 января. СК/ИНеф1Тяник - Уральский трубник 6:4, 

Сибскана - Енисей 4:2. 
2 февраля Знамя -Зоркий 3:7, Локомотив - Старт 1:5 


